132 quae monitus possis non sine laude sequi.
 133 Sed liber in magnum mihi cresceret iste volumen,
 134 si tibi perscribi carmine cuncta velis.
 135 Ingenio ipse tuo nunc utere, scilicet ipse
 136 me sine sat simplex esse rudisque potes.
 137 Me praecepta jubet brevibus comprehendere Flaccus,
 138 singula quo docili mente notare queas.
 139 Quos tamen haud multos versus in fine libelli
 140 adjicio, memori mente notare velis.
 141 Simplicitas antiqua virum laeta arva colentum,
 142 rusticitasque rudis sit pretiosa tibi.
 143 Sed quaecumque solent homines laudare severi,
 144 neglige, quid rigida cum gravitate tibi ?
 145 Si poteris risum stomachumque movere quibusvis,
 146 officio functum te rear esse tuo.
 147 Jamque vale juvenis morum studiose bonorum,
 148 quaeque tibi dono, consule pauca boni.

CAPUT ULTIMUM.

GROBIANA

SIVE DE MORIBUS QUAE VIRGINES DECEANT,
 TUM DOMI, TUM IN PUBLICO, ET INCONVIVIIS, ET ALIBI.

2_401 v.1 Sat mihi jamdudum dixisse superque videbar,
 2 et finem monitis imposuisse meis.
 3 Sed tenerae blando me poscunt ore puellae,
 4 utque rogant ipsas pauca docere velim.
 5 Quid faciam ? Justasne preces averser ? Et illa
 6 irrita difficilis vota fuisse sinam ?
 7 Non equidem faciam : cupidus advertite mentes,
 8 o mihi feminei turba colenda Chori.
 9 Pauca loquar saltem mores formantia vestros,
 10 pauca sed illa tamen commoda multa dabunt,
 11 nil opus est longo vos carmine multa doceri,
 12 vincitis en ipsos rusticitate viros.
 13 Ad mala vos ultro facilis natura, vel omnes
 14 instruit, officio nil eget illa meo.
 15 Quae tamen Antistes vatium mihi dictat Apollo,
 16 accipite, haud falsa cuncta relata fide.
 17 Huc adeo mores exosa puella modestos,
 18 huc ades, ut monitis erudiare meis.
 19 Quando per urbanas iter ingrediere plateas,
 20 (nil ego quo cultu sis onerata moror)
 21 lumina permittes quocumque proterva vagari.

22 Omnia quo retro cernere, et ante queas.
 23 Quae sibi nullius est mens conscia criminis, audet
 24 lumina deposito recta levare metu,
 25 atque hominem quemvis erecta fronte tueri :
 26 quae sibi mens culpae est conscia, spectat humum.
 27 Inde manu vestes prudens utraque levabis,
 28 sordida si multo sit via facta luto.
 29 Candida quo possint tua crura, et utrumque videri
 30 (altilius o pudeat tollere velle) genu.
 31 Forte ea res juvenum tibi conciliabit amorem,
 32 quique sibi sponsam te petat unus erit.
 33 Nec mihi displiceat, te taliter ire videnti,
 34 oblita quod foedo sint tua crura luto.
 35 Arguit impositi studium res illa laboris,
 36 quem vigil assidua sedulitate subis.
 37 Otia nam pedibus data nulla fuere lavandis,
 38 officio invigilas dum studiosa tuo.
 39 Pectore nudato prodire sinuque patente
 40 quam deceat, certe quisque videre potest.
 41 Lactea colla oculis pateant, teretesque papillae,
 42 grata puellipetis res erit illa procis.
 43 Non ego tam stupidus, nec ero tam barbarus umquam,
 44 quin mihi te talem saepe venire velim.
 45 Quae bona sunt oculis manifesta, merentur amari,
 46 quaeque latent, nulli cognita, nullus amat.
 47 Quae tibi cumque venit, quondam tibi nota, sodalis
 48 obvia per mediam femina facta viam :
 49 nil opus est dicta prius acceptaque salute,
 50 de rebus variis incipe multa loqui.
 51 Hei, mala multa premunt miseras et magna puellas,
 52 omnia quae tenero sunt toleranda gregi.
 53 Huic gravis est rigidae nimium censura parentis,
 54 jurgia terrifico quae tonat usque sono.
 55 Imperium dominae male sustinet illa superbae,
 56 subdit et indigno libera colla jugo.
 57 Hei mihi, quam multas fallax decepit amator,
 58 promissam veritus nil violare fidem.
 59 Hinc igitur semper quae multa queraris habebis,
 60 utere naturae dote puella tuae.
 61 Femineum omne genus fecit natura disertum,
 62 id mulier donum caelitus omnis habet.
 63 Ergo diu nihili de rebus multa loqueris,
 64 de nihili rebus discere multa voles :
 65 illa decem duret tibi fabula coepta per horas,
 66 ante tibi turpe est velle redire domum.
 67 Interea si te (quod vix tamen accidet umquam)
 68 deficiet tanta res agitanda mora,
 69 inspectos aliorum hominum reminiscere mores,
 70 hic tibi dicendi campus apertus erit.
 71 Qua ratione suos vicinus quisque gubernet,
 72 exigat et vitam qua ratione suam.
 73 Fercula quae ponat mensis, quae pocula sumat,
 74 illius et quantas arca reservet opes.
 75 Omnia quis numeret, quae multa diuque volenti
 76 dicere, materiam suppeditare queunt ?
 77 Quaelibet audacter dices de quolibet, illud

78 est licitum, sexus pro ratione tui.
 79 Si tamen incipies aliorum laedere famam.
 80 Plus facies libri quam docuere mei.
 81 Hinc ab ea quando fueris digressa, domumque
 82 imposito nugis fine redire voles ;
 83 invenies ob iter venalia poma, nucesve,
 84 vel pira, quae lauto multa videre foro est.
 85 Talia praeteriens obolis tribus empta parabis,
 86 nonnihil ut cupidae gratificere gulae.
 87 Inque via, medioque foro, quocumque vidente,
 88 (et quis erit qui te carpere possit ?) Edes.
 89 Qui tibi quadrantem minimum conferret ementi
 90 nullus erat pretio stant tibi cuncta tuo.
 91 Interea varios qui proferat histrio ludos,
 92 in medias veniet plebe vocante vias.
 93 Edet is insano spectacula plurima vulgo,
 94 hac sibi quo tenuem colligat arte stipem.
 95 Multa profanus aget, petulans sed plura loquetur
 96 turpiter, et gravibus non placitura viris.
 97 Te tamen his oculos advertere, virgo, patentes,
 98 omniaque attenta mente notare, velim.
 99 Et dare lascivis patulas sermonibus aures,
 100 doctior ut possis inde redire domum.
 101 Turpia sive vides, seu percipis aure, putato
 102 tingere virgineas turpe rubore genas.
 103 Conscia commissi tibi criminis esse fereris,
 104 purpura si malas pinxerit illa tuas.
 105 Sin color in vultu semper tibi manserit idem,
 106 illa via ad laudem pronior esse potest.
 107 Non res te credent intellexisse profanas,
 108 quod fugiant annos turpia dicta tuos.
 109 Si tamen et risu male sana probaris aperto,
 110 quae fieri cernis, cuncta placere tibi :
 111 nullus erit qui te nostri praecepta libelli,
 112 et monitus avide non didicisse putet.
 113 Nec tibi displiceant hilares convivia coetus,
 114 quae celebrant juvenes quae celebrantque viri.
 115 Sique meos audis monitus et jussa docentis,
 116 te quoque symposiis semper adesse velim.
 117 Inter enim potos juvenes, vinoque madentes,
 118 multa audire potes, multa videre potes.
 119 Unde tibi vitae sumas exempla, profecto
 120 rusticitas illo regnat inepta loco.
 121 Nec nihil esse puta juvenum perdiscere mores,
 122 quae vitia abstruso pectore quisque tegat.
 123 Ingenium, vino mentem superante, patescet,
 124 vina solent animum prodere larga viri,
 125 forsitan et adfuerit, quem speres nupta maritum,
 126 hunc etiam, qua sit mente, probare potes.
 127 Cujus ut in genium melius perdiscere possis,
 128 assideas domino proxima virgo tuo.
 129 Et quid agat potus, quae denique verba loquatur,
 130 quamque avide sumat pocula plena, notes.
 131 Quis scit an obtineas, animos faciente Lyaeo,
 132 ut tibi promittat foedera sancta tori ?
 133 Quoque magis laetum videas et amore calentem,

134 non nimium tuus est dissimulandus amor.
 135 Ingentem cyathum juveni tu laeta propines,
 136 sic erit exemplo laetior ille tuo.
 137 Evacuesque uno cyathum quem praebibis haustu,
 138 de veteri plenus sit licet ille mero.
 139 Et tibi potando mox ut respondeat ores,
 140 hoc animi poterit pignus habere tui.
 141 Inde etiam quicquid tibi praebibet ille vicissim,
 142 accipias facili nilque morata manu.
 143 Acceptumque avido, quia praecipit ille, palato
 144 evacues : annos res decet illa tuos.
 145 Moribus his juvenis tuus exhilaratus, in imo
 146 impatiens curae pectore vulnus alet.
 147 Indubiisque suum signis jam prodet amorem,
 148 tempore qui longo dissimulatus erat.
 149 Jam teretes manibus volet attrectare papillas,
 150 ceteraque in toto quae latuere sinu.
 151 Non equidem quin tu patiaris cuncta vetabo,
 152 cur mihi displiceant quae placuere tibi ?
 153 Non mea res agitur, tua saltem fama laborat.
 154 Fama nequit multos integra ferre jocos.
 155 Heu mihi quam facile est amittere nomen honestum !
 156 Quod perit, ingens est reparare labor.
 157 Quid tamen et noceat, blanda jam voce rogare,
 158 quae tibi det potus munera magna procus.
 159 Cum simul et caeco juvenis stimulatur amore,
 160 et simul assumpto cor calet ille mero ?
 161 Multaque promittat, licet et jam plurima donet,
 162 ut tamen acceptis plura det usque, roga.
 163 Munera nulla boni, quantumvis magna putentur,
 164 consule, sed parcas usque querare manus.
 165 Ipsa quoque interdum, quo vel meliora reportes
 166 munera, amatori paucula dona dabis.
 167 Nec tamen hic veterem Nasonis tradimus artem,
 168 diversa est studio meta petita meo.
 169 Ludere deceptum si delectaris amantem,
 170 non potes e nostro discere multa libro.
 171 Perlege Peligni versus studiosa poetae,
 172 quod petis a nobis aptius ille dabit.
 173 Florea virginei capitis decus esse corona,
 174 eque maris viridi rore parata, solet.
 175 Hanc tamen insani tu consuetudine vulgi
 176 simpliciterque comis imposuisse, cave.
 177 Simplicitas priscis fuit haec laudabilis annis,
 178 nunc alios mores tempora nostra ferunt.
 179 Quod nimis est, laudem nullam, vulgare, meretur,
 180 sed quae facta novo more fuere, placent.
 181 Ergo tibi naso sit cura appendere sertum,
 182 ut mediam frontem luminaque ipsa tegat.
 183 Cur moneam tali te pendere more coronam,
 184 stultula me causas credis habere leves ?
 185 Floribus e variis, et non male olentibus herbis,
 186 quam geris, o virgo, facta corona fuit.
 187 Suaviter hoc nasus tuus afficietur odore,
 188 suavis odor cerebro proderit ille tuo.
 189 Ille odor aetherias frustra exhalabit in auras,

190 ni subeant nares florea sarta tuas.
 191 Non pudeat tenerum tecum duxisse catellum,
 192 qui faciat ludos deliciasque tibi.
 193 Est quoque cum clausa ventris corruptus in alvo
 194 excruciat magno viscera tensa malo :
 195 tunc tacitus vacuas erit emittendus in auras
 196 qui nimii ventus causa doloris erat.
 197 Hic poterat teneras nares offendere foetor,
 198 forsan et auctorem dedecorare suum ;
 199 sed canis officium dominae praestabit honestae,
 200 impositi culpam criminis ille ferat.
 201 Aeraque ingrato vitiasse putetur odore :
 202 verba tibi contra dicere nulla potest.
 203 Perpetuas agitant pulices et femina lites,
 204 bellaque in aeternum non dirimenda gerunt.
 205 Insidias parvus tenebris defensus iniquis,
 206 collocat, exiguo pungat ut ore pulex,
 207 femineoque suum mordax in corpore rostrum
 208 figit, et in tenera spicula dura cute.
 209 Exagitat miseram adeo dolor ille puellas,
 210 ut positis ineant aspera bella moris.
 211 Tu quoque lucifugo quando infestaris ab hoste,
 212 fortiter ultrici corripe tela manu.
 213 Sive domi saevis te laedere morsibus ausit,
 214 sive cruentato te petat ore foris.
 215 Nilque tua refert hinc multa quod adstet, et illinc,
 216 quae videat mores turba aliena tuos.
 217 Vestibus excussis inimicum quaere latentem,
 218 supplicium sceleris captus ut ille luat.
 219 Fortiter e latebris captivum protrahe, nec te
 220 parcere res hosti moverit ulla tuo.
 221 Exemplum metuent alii crudele, tuumque
 222 qui latus inde ausit pungere nullus erit.
 223 Non alia poterit tibi pax ratione parari,
 224 quin tuus ad manes perditus hostis eat.
 225 Nunc etiam exemplum, ne quid tibi deesse queraris,
 226 accipe, quod vitae dirigat acta tuae.
 227 Publicus antiqua conventus in urbe virorum,
 228 quo non exiguae res agerentur, erat.
 229 Venerat huc mulier rerum studiosa novarum,
 230 et quae vellet agi, plurima vidit agi,
 231 interea multas dum res differtur in horas,
 232 ah, miseram pleni corporis urget onus.
 233 Pondere concoctae venter distenditur escae,
 234 submissoque petit murmure tensus opem.
 235 Illa rei auditae nimia dulcedine capta,
 236 noluit inceptam deserere historiam.
 237 Forte igitur peram qua libros ferre solebat,
 238 quos legit assidua relligione, gerit.
 239 Accipit hanc, et ventris onus deponit in illam,
 240 dum capiat finem fabula coepta suum.
 241 Hunc etiam virgo disces, ego suadeo, morem,
 242 is tibi qua prosit hora venire potest.
 243 Tempora sed demens quid contero multa monendo ?
 244 Cum liceat verbis dicere cuncta tribus,
 245 omnia quae generi jam sunt praecepta virili

246 tradita, tu vitae transfer ad acta tuae.
247 Nec tamen esse putem tibi congrua cuncta, sed ipsa
248 cernere quid deceat dedebeatque potes.
249 Nullius affectes laudem sapientis ab ore,
250 nec tibi sit rigidis cura placere sophis.
251 Sed mihi te saltem formandam trade Magistro,
252 atque tua imperio subjice colla meo.
253 Scilicet ad vitam tibi praevisus ibo modestam,
254 discere quam melius non aliunde potes.
255 Pluraque jam poteram praecepta salubria morum
256 tradere, non animo displicitura tuo.
257 Sed mea me fessos revocare Thalia jugales
258 et medio cursu rumpere coepta jubet.
259 Ergo vale, et si quid monitis profeceris illis,
260 prospera doctori fata precare tuo.